
Area Amministrativa
Affari generali e Polizia Provinciale

Promozione e Qualificazione turistica del territorio

Determinazione numero 1459 del 28/08/2024

OGGETTO:  PROGRAMMA  DI  PROMO-COMMERCIALIZZAZIONE  2024  DEL 
TERRITORIO  TURISTICO  BOLOGNA-MODENA  -  AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  DI 
PROMOZIONE  E  MARKETING  TURISTICO  FINALIZZATI  ALL'ATTUAZIONE 
DELLE  ATTIVITÀ  DI  COMPETENZA  DELLA  PROVINCIA  DI  MODENA  (CUP 
G99I24000050002- CIG B15006B453) - RESTITUZIONE SOMME A MODENATUR S.C.A 
R.L.. 
CUP G99I24000050002 

Il Dirigente GAMBARINI PATRIZIA

Con Determinazione n. 572 del 15/04/2024 questo Servizio Affari Generali - Promozione e 
Qualificazione turistica del Territorio ha indetto procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 
36/2023 per l’affidamento di servizi di promozione e marketing turistico finalizzati all’attuazione 
delle  attività  di  competenza  della  Provincia  di  Modena  previste  dal  Programma  di  promo-
commercializzazione 2024 del Territorio turistico Bologna-Modena, approvato dalla Provincia di 
Modena con Atto del Presidente n. 193 del 26/10/2023.

Con la medesima determina è stato approvato lo schema di disciplinare di gara, dandosi atto 
che  la  procedura  di  gara  sarebbe  stata  espletata  in  modalità  telematica  sulla  piattaforma  e-
procurement SATER.

La disciplina di gara prevedeva ai sensi dell’art. 53 del Codice che l’offerta fosse corredata, 
a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria pari all’1% dell’importo previsto per il contratto 
oggetto dell’affidamento, vale a dire per l’importo di € 4.082,00 (risultando il valore dell’appalto, 
considerato il quinto d’obbligo, pari a € 408.196,72), altresì stabilendo che la suddetta garanzia 
provvisoria venisse costituita, a scelta del concorrente, sotto forma di cauzione o di fideiussione, 
mediante accredito,  con bonifico o con altri strumenti  e canali di pagamento elettronici,  nonché 
mediante avviso PagoPA.

Alla scadenza del termine previsto per la presentazione delle  offerte è stata collocata su 
SATER l’offerta presentata da Modenatur soc. cons. a r.l., con sede in Modena, Via Scudari n. 10, 
C.F. e P.IVA 02374350367.

Completata la verifica della documentazione amministrativa, la concorrente è stata ammessa 
alle successive fasi di gara.

All’esito della procedura di selezione con determina n. 865 del 31/05/2024 questo Servizio, 
preso atto delle risultanze della procedura, ha approvato la graduatoria finale delle operazioni di 
gara e aggiudicato il servizio in oggetto all’operatore economico.

Da successivi controlli effettuati è emerso che Modenatur soc. cons. a r.l., per mero errore 
materiale,  ha  versato  l’importo  dovuto  a  titolo  di  garanzia  provvisoria,  pari  a  €  4.082,00,  sia 



Determinazione n. 1459 del 28/08/2024 pag. n. 2

mediante  avviso  PagoPA  (accertamento  853/2024  sul  cap.  6020),  sia  mediante  bonifico 
(accertamento 951/2024 sul cap. 6020).

La  Provincia  di  Modena  non  può  legittimamente  trattenere  l’importo  di  €  4.082,00 
erroneamente  versato  mediante  bonifico  per  la  seconda  volta  ed  accertato  sul  cap.  6020 
(accertamento 951/2024), importo che deve pertanto essere restituito a Modenatur soc. cons. a r.l..

La restituzione del suddetto importo trova copertura nei capitoli di bilancio della Provincia 
di Modena per  l’esercizio  2024 (capitolo di spesa 139 “Rimborsi  diversi  ad imprese” del PEG 
2024).

La responsabile del procedimento è la Dirigente del Servizio Affari Generali, dr.ssa Patrizia 
Gambarini.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, che il versamento di € 
4.082,00 erroneamente eseguito mediante bonifico da Modenatur soc. cons. a r.l.  a favore 
della Provincia di Modena, di cui all’accertamento 951/2024 sul cap. 6020, non può essere 
legittimamente trattenuto e  pertanto la suddetta  somma deve essere restituita  all’operatore 
economico;

2)di impegnare e liquidare l’importo di € 4.082,00 a favore di Modenatur soc. cons. a r.l., con 
sede in Modena, Via Scudari n. 10, C.F. e P.IVA 02374350367, imputandolo al capitolo di 
spesa 139 “Rimborsi diversi ad imprese” del PEG 2024;

3)di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;

4)di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Entrate, Contabilità economica e Organismi 
Partecipati per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GAMBARINI PATRIZIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


